
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2025 Edição 2102 - Ano XX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 061/2025 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Exma. Srª 

Luzia Harue Suzukawa, no uso das suas atribuições legais. 

  

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. THIARA ALINE FERREIRA, brasileira, casada, 

portadora da Cédula de Identidade/CPF sob o nº 078.xxx.xxx-60, residente no 

Município de Tamarana/PR, para, a partir desta data,  ocupar junto ao quadro de 

servidores desta Municipalidade o cargo de Professora 40 horas semanais, 
conforme aprovação no Processo Seletivo Simplificado - PSS para contratação 

temporária, sob o Regime Celetista, nos termos do Edital 02/2024. 
 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de fevereiro de 2025. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                     JANE GOMES DE SOUZA UNO 
           Prefeita                                               Secretária de Administração 

 

 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102 - Ano XX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração 

 
 

Rua Evaristo Camargo, nº 245 - Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 014/2023 DE 01/02/2023 

REF. A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 

SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE 
Nº 014/2023, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE TAMARANA-PR E A Sr.ª 
CARMINDA GARCIA MARTINS. 
 

1 – Do objeto 
 
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração do Fiscal Suplente de Contrato 
da Secretaria Municipal de Administração, em atendimento à solicitação constante na C.I. nº 
120/2025 da referida Secretaria, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
Anteriormente 
 
Suplente: Elisangela Gomes da Silva Fujiyama 
 
Atualmente 
 
Suplente: Carlos Henrique Pereira 
  
2 – Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 

 
Tamarana-PR, 07 de Fevereiro de 2025. 

_____________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 
 
  

_____________________________ 
Gabriel Tonza Fernandes da Silva 

Equipe de Apoio 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 09 de Convocação do Concurso  
Aberto pelo Edital 01/2022 - Procurador Jurídico 

 
Desclassifica e Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público aberto pelo 
Edital n.º 01/2022  - para provimento de vaga no cargo de PROCURADOR JURÍDICO. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
 
Art. 1º.  DESCLASSIFICA, a candidata abaixo relacionada, conforme segue: 

 
PROCURADOR JURÍDICO 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
MOTIVO 

 
8º. – 
A/C 

FRANCIELLI DE ARAUJO RIBAS Não cumprimento dos prazos estabelecidos em 
Edital. 

 
Art. 2º. CONVOCA a candidata abaixo, aprovada no Concurso aberto pelo  Edital 01/2022 
provido pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer nos dias 11, 12 ou 13 de fevereiro de 2025, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – 
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem 
como a data do exame pré-admissional. 

 
PROCURADOR JURÍDICO 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL 
9º A/C VIVIANE TAÍS AZOIA 

 
26/04/1984 010.501.203-59 

 
125,55 

 
Art. 3º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência da 
classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 10 de fevereiro de 2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

. 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E A T A 

 

ARP Nº 544/2024 DE 20/12/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2024 
 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  

CONTRATADO: FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS 95393269900 

   

TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, COLETA PORTA A PORTA DE 

RESÍDUOS DOMICILIARES E JARDINAGEM EM PRAÇAS, VIAS E PÁTIOS DE 

PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ABAIXO 

DESCRITAS.  

 

O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R$ 

455.940,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 

QUARENTA REAIS) 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO 

NO DIA 20/12/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 20/12/2025. 

 

 

TAMARANA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E A T A 

 

ARP Nº 545/2024 DE 20/12/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2024 
 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  

CONTRATADO: RONE CARLOS BONETTI 

   

TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, COLETA PORTA A PORTA DE 

RESÍDUOS DOMICILIARES E JARDINAGEM EM PRAÇAS, VIAS E PÁTIOS DE 

PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ABAIXO 

DESCRITAS.  

 

O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R$ 

91.337,04 (NOVENTA E UM MIL TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 

QUATRO CENTAVOS) 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO 

NO DIA 20/12/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 20/12/2025. 

 

 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E A T A 

 

ARP Nº 546/2024 DE 20/12/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2024 
 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  

CONTRATADO: PARZIANELLO & CIA LTDA 

   

TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, COLETA PORTA A PORTA DE 

RESÍDUOS DOMICILIARES E JARDINAGEM EM PRAÇAS, VIAS E PÁTIOS DE 

PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ABAIXO 

DESCRITAS.  

 

O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R$ 

50.388,00 (CINQUENTA MIL TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS) 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO 

NO DIA 20/12/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 20/12/2025. 

 

 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 013 de Convocação 
Aberto pelo Edital 01.2023 – Processo Seletivo Simplificado  

 
Convoca candidatas classificadas no Processo Seletivo Simplificado – PSS, aberto 
pelo Edital n.º 01/2023 (Contratação temporária) - para vagas no cargo de EDUCADOR. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
 
Art. 1º.  DESCLASSIFICA, as candidatas abaixo relacionadas, conforme segue: 
 

EDUCADOR(A) 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
MOTIVO 

 
27º. PATRICIA FERREIRA DE CAMPOS Não cumprimento dos prazos estabelecidos em Edital. 

28º NAYARA BARBARA SIQUEIRA CHANAN Não cumprimento dos prazos estabelecidos em Edital. 

 
Art. 2º. CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas classificadas no Edital 01/2023, para 
contratação temporária no Cargo de Educador para atuar na Casa Lar Municipal – seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem nos dias 11, 12 ou 13 de 
fevereiro de 2025, na Prefeitura Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), 
situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro – Tamarana – PR, das 08h30m, às 
11h30m, munidas de documento original de identificação com foto para tomar ciência da 
documentação necessária à nomeação, bem como a data do exame pré-admissional. 
 

EDUCADOR(A) 
CLAS. NOME DO(A) CANDIDATO(A) Nº 

INSCRIÇÃO 

DATA DE NASCIMENTO PONTOS/

TÍTULOS 

29º ELISIANE CRISTINA GOMES 

FUJIYAMA 

11/2023 16/01/1999 0 

30º NICOLLY CHANAN 05/2023 22/06/1999 0 

 
Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 10 de fevereiro de 2025. 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

  



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  

 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 523/2024 DE 09/12/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2024 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO ESTABELECER AS CONDIÇÕES DE 
OBRIGAÇÕES ENTRE AS PARTES SIGNATÁRIAS, CUJA FINALIDADE É O 
REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO TRANSPORTE 
SANITÁRIO MACRORREGIONAL DE PASSAGEIROS (PACIENTES) PARA 
CURITIBA E DEMAIS CIDADES, CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO, 
INCLUINDO AINDA OS SERVIÇOS ADICIONAIS DE TRANSLADO DO PACIENTE 
DENTRO DA CIDADE DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA, 
DISPONIBILIZAÇÃO DE UM LOCAL DE APOIO NO PERÍMETRO URBANO DE 
CURITIBA PARA QUE O PACIENTE POSSA FICAR E FORNECIMENTO DE 
LANCHES, DO PROGRAMA APOIO AO TRANSPORTE SANITÁRIO 
MACROREGIONAL DE PACIENTES, QUE SAIRÃO DOS MUNICÍPIOS PREVISTOS 
NO CONTRATO DE LICITAÇÃO QUE SERÁ REALIZADO POR MEIO DA 
CONTRATADA. 
 
O PREÇO MÁXIMO TOTAL PARA A PRESENTE CONTRATAÇÃO SERÁ DE R$ 
22.960,64 (VINTE E DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS). 
 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025, FORMALIZADO 
COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
INSTRUMENTO. 
 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  

 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 525/2024 DE 09/12/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2024 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS QUE PRESTEM SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS AMBULATORIAIS, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS. 
 
O PREÇO MÁXIMO TOTAL PARA A PRESENTE CONTRATAÇÃO SERÁ DE R$ 
177.525,88 (CENTO E SETENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 
 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025, FORMALIZADO 
COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
INSTRUMENTO. 
 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  

 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 

 
REF.: CONTRATO Nº 526/2024 DE 09/12/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2024 

 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  

CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 

PARANAPANEMA – CISMEPAR. 

 

O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETO RATEAR AS DESPESAS DO 

CONSÓRCIO ENTRE OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 

8º DA LEI N° 11.107/05 E, É ORIUNDO DA ADESÃO DOS MUNICÍPIOS 

CONSORCIADOS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 

PARANAPANEMA, RATIFICADO PELA LEI MUNICIPAL N° 3.138/2021. ESTE 

INSTRUMENTO, TAMBÉM, SEGUIRÁ AS NORMATIVAS PREVISTAS NA LEI Nº 

14.133/2021. 

 

O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O EXERCÍCIO DE 

2025, EQUIVALENTE À SOMA DO VALOR DE CADA PARTICIPAÇÃO 

FINANCEIRA MENSAL, É DE R$ 195.442,20. O VALOR DE R$ 1,53 POR 

HABITANTE É PROVENIENTE DA RESOLUÇÃO Nº358/2024, PUBLICADA NO 

DOE DO CISMEPAR EM 26/07/2024 (EDIÇÃO Nº 2409). 

 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA 01° DE JANEIRO DE 2025 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. FORMALIZADO COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA 

CLÁUSULA NONA DO INSTRUMENTO. 

                 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  

 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 

 
REF.: CONTRATO Nº 528/2024 DE 10/12/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2024 

 
CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS, COMO CONSULTAS MÉDICAS 
ESPECIALIZADAS, EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, EXAMES DE IMAGEM, 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E ÓRTESES DE OSTOMIA E ÓCULOS, 
POTENCIALIZANDO A CAPACIDADE DE ATENÇÃO E CUIDADO DOS PACIENTES 
DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, TENDO POR FINALIDADE A DELEGAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AO CONSÓRCIO PÚBLICO, MEDIANTE LICITAÇÃO, 
NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 313 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. SEGUE OS 
PROJETOS ATIVIDADES EXECUTADOS NO PROGRAMA-004- APOIO A ATENÇÃO 
EM SAÚDE MUNICIPAL. 
 
O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É O VALOR GLOBAL DE  R$ 415.020,00 
(QUATROCENTOS E QUINZE MIL E VINTE REAIS),  REFERENTE AOS OS 
PROJETOS ATIVIDADES EXECUTADOS DO PROGRAMA-004- APOIO A 
ATENÇÃO EM SAÚDE MUNICIPAL. 
 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025, FORMALIZADO 
COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
INSTRUMENTO. 
                 

TAMARANA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

1/2025

06/01/2025

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/01/2025
Pregão eletrônico
1/2025 - PE
1/2025

Contratação de empresa especializada no fornecimento de CAFÉ EXTRA FORTE,
para atendimento das Secretarias Municipais de Saúde, atendimento do Hospital
Municipal São Francisco para as refeições de pacientes internados e equipe
plantonista, Assistência Social para atendimento da Casa Lar, Educação para as
refeições dos alunos das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantis, bem
como para as Secretarias de Administração, Obras, Agricultura e Meio Ambiente

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: RPG - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CAFÉ EM PÓ EXTRA FORTE, TORRADO E MOÍDO: 1ª Linha. Café em

pó homogêneo,, torrado e moído, TIPO SUPERIOR, sabor
predominantemente arábico, com, no máximo, 20% de grãos tipo
Conilon/Robusta. Embalagem: pacotes de 500 g,tipo vácuo,
contendo na embalagem a identificação do  produto, a marca do
fabricante, a data de fabricação, o prazo  de validade não inferior a
10 (dez) meses contados da data de recebimento. Caracteristicas,
químicas (exigidas para cada 100 gm): umidade máxima 5,0 %,
resíduo mineral fixo máximo 5,0%, resíduo mineral fixo, insolúvel
em acido clorídrico a 10% máximo 1,0 % cafeína mínima 0,7%,
extrato aquoso mínimo 25,0%, extrato etéreo mínimo 8,0%,
características sensoriais: aroma característico do produto , acidez
baixa a moderada, amargor modrado, sabor característico e
equilibrado, livre de sabor fermentado, mofado e de terra,
adstringência baixa, corpo razoavelmente encorpado.
Acondicionado em embalagem a vácuo puro, 500g.

2.820,0 un 24,65 69.513,00

Total do Participante: 69.513,00

Total Geral: 69.513,00



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102- Ano XX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

10/02/2025Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 10 de fevereiro de 2025 Edição 2102 - Ano XX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


